
druhý stupeň ZŠ, SŠ 

B1, B2 

lexikum, gramatika 

psaní a mluvení 

KonText, syn2015 

Anotace 

 

Cvičení tohoto typu je vhodné zařadit do výuky, pokud dělá žákům problém rozlišovat 

význam podobných adjektiv a užívat je ve správných spojeních. Může jít jak o adjektiva, 

která mají jiný význam – zde např. zdravý a zdravotní, tak o adjektiva, která mají v některých 

kolokacích význam stejný, ale existují různá omezení – např. šedý a šedivý, kdy se některá 

substantiva mohou pojit jen s jedním adjektivem (šedá eminence). Cvičení také rozšiřují 

slovní zásobu.  

Pracovní list vyžaduje samostatnou práci s korpusovým rozhraním KonText a 

obsahuje tři úkoly, které vedou k tomu, aby si žák vhodné použití adjektiv sám aktivně 

osvojil. 

 

Postup práce 

 

Před rozdáním pracovního listu je nutné žáky připravit na téma úkolů a vhodně je motivovat 

k jejich vypracování. V tomto případě může učitel s žáky mluvit o tom, co sami dělají pro své 

zdraví a jaké existují zdravotní problémy. K diskuzi může využít předem připravený text, 

který bude obsahovat tematizovaná adjektiva nebo jen otázku v názvu pracovního listu.  

Po tomto úvodu učitel obrátí pozornost žáků k adjektivům zdravý a zdravotní a zeptá 

se jich, jaký je v nich rozdíl a která substantiva se s nimi mohou pojit. Jako motivační prvek 

dobře slouží návodné obrázky (zdravé jídlo nebo tělesné aktivity x různá onemocnění, 

nemocniční personál). Odpovědi žáků lze zapisovat na tabuli formou myšlenkové mapy. 

Následně učitel rozdá žákům pracovní list. Ti pak splní první úkol dle schopnosti 

práce s korpusem sami, ve dvojicích nebo společně s učitelem. Před plněním je vhodné projít 

postup práce s korpusem. Žáci mohou první cvičení také dostat za domácí úkol. V případě, že 

žáci některým substantivům, která najdou, nerozumí, je třeba jejich význam osvětlit.  

Vhodné je využít předem připravené obrázky a příkladové věty. Příkladové věty 

mohou žáci sami najít v korpusu. Věty pocházejí z českých textů, je třeba proto počítat s tím, 

že mohou být pro žáky na nižší jazykové úrovni nesrozumitelné a naopak matoucí. Důležité je 

upozornit žáky také na gramatický rozdíl mezi měkkým adjektivem zdravotní a tvrdým 

adjektivem zdravý. Tvary adjektiv si opět mohou žáci sami ověřit v korpusu. Nalezené 

kolokace by během kontroly vždy měli číst se správnou koncovkou adjektiva. 

Až si žáci najdou substantiva a bude osvětlen jejich význam, měli by se sami nebo ve 

skupině pokusit zformulovat významovou definici.  

Druhý úkol žáci plní až po kontrole prvního. Opět je nutné, aby před začátkem práce 

rozuměli zadaným substantivům a aby adjektiva použili se správnou koncovkou.  

Třetí úkol mohou žáci plnit samostatně nebo ve dvojicích. Mohou soutěžit o to, který 

text bude nejvtipnější nebo ve kterém bude použito nejvíce spojení adjektiv a substantiv. 

Učitel si může připravit začátek textu, na který budou žáci navazovat. Např. Když byla Klára 

malá, měla hodně zdravotních problémů. Kvůli nim často chyběla ve škole, a tak ještě v deseti 

letech neuměla dobře číst a psát… Texty poté mohou žáci přečíst v plénu nebo je učitel může 

vybrat a opravit. Texty si také žáci mohou opravit navzájem. 



druhý stupeň ZŠ, SŠ 

B1, B2 

lexikum, gramatika 

psaní a mluvení 

KonText, syn2015 

ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL = ŽÁDNÉ ZDRAVOTNÍ PROBLÉMY? 

 

1) Najděte v korpusu syn2015 deset nejčastějších substantiv po adjektivech zdravý a 

zdravotní. Potom vysvětlete, co znamenají a kdy se používají. 

  

 zdravý            zdravotní 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

10.   
 

    

  

 

2) Co ještě může být zdravé a co zdravotní? Přiřaďte a napište k substantivům 

adjektivum se správnou koncovkou. 

handicap, holčička, noha, obtíž, prohlídka, zub 

zdravý:             

zdravotní:             

 

3) Napište krátký text, ve kterém použijete vždy alespoň třikrát adjektivum zdravý a 

zdravotní. Ke každému adjektivu musíte použít jiné substantivum.  

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

              



druhý stupeň ZŠ, SŠ 

B1, B2 

lexikum, gramatika 

psaní a mluvení 

KonText, syn2015 

Postup práce s korpusem  

Postup 1 

1) V korpusu syn2015 zvolte Typ dotazu lemma a do okénka Dotaz napište hledané 

adjektivum (zdravý nebo zdravotní). Dále rozbalte možnost Specifikovat kontext. Zde 

v části Slovní druh zadejte Velikost kontextu vpravo 1 token. Jako slovní druh zvolte 

podstatné jméno. Tím najdete všechny věty, ve kterých bude hned vpravo vedle 

daného adjektiva podstatné jméno. 

 
2) Až se vám zobrazí konkordance, vyberte možnost Kolokace, dále zvolte Vlastní. Jako 

Atribut si vyberte lemma, v kontextu od 0 do 1.  

 



druhý stupeň ZŠ, SŠ 

B1, B2 

lexikum, gramatika 

psaní a mluvení 

KonText, syn2015 

3) Zobrazí se vám frekvenční seznam nejčastějších substantiv, která se pojí s daným 

adjektivem a stojí ve větě vždy hned vedle něj. 

 

Pokud chcete zobrazit příkladové věty, klikněte na pozitivní filtr (p/n) u vybraného 

substantiva v seznamu kolokátů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



druhý stupeň ZŠ, SŠ 

B1, B2 

lexikum, gramatika 

psaní a mluvení 

KonText, syn2015 

Postup 2 

1) V korpusu syn2015 zvolte Typ dotazu lemma a do okénka Dotaz napište hledané 

adjektivum (zdravý nebo zdravotní). 

 
 

2) Až se vám zobrazí konkordance, vyberte možnost Kolokace, dále zvolte Vlastní. Jako 

Atribut si vyberte lemma, v kontextu od 0 do 3.  

 

 

3) Zobrazí se vám frekvenční seznam nejčastějších slov následujících po daném 

adjektivu, a to až do třetí pozice od vlastního adjektiva. Protože jste na začátku 



druhý stupeň ZŠ, SŠ 

B1, B2 

lexikum, gramatika 

psaní a mluvení 

KonText, syn2015 

nespecifikovali slovní druh, je třeba ze seznamu kolokátů vybrat jen substantiva. 

Výhodou je, že najdete i kolokáty, které jsou dále od daného adjektiva (např. zdravý 

životní styl).

 

 

4) Pokud chcete zobrazit příkladové věty, klikněte na pozitivní filtr (p/n) u vybraného 

substantiva v seznamu kolokátů. Zde je příklad pozitivního filtru u substantiva rozum 

v seznamu nejčastějších kolokátů adjektiva zdravý. 

  



druhý stupeň ZŠ, SŠ 

B1, B2 

lexikum, gramatika 

psaní a mluvení 

KonText, syn2015 

Řešení: 

1) Seznam deseti nejčastějších kolokátů 

zdravý 

první postup     druhý postup 

1.  rozum 

2.  výživa 

3.  strava 

4.  stravování 

5.  potravina 

6.  sebevědomí 

7.  jídlo 

8.  jedinec 

9.  životospráva 

10.  bydlení 

 

rozum 

výživa 

styl 

strava 

potravina 

stravování 

jídlo 

jedinec 

sebevědomí 

bydlení

 

zdravotní  

  první postup     druhý postup 

   

1.  pojišťovna 

2.  postižení 

3.  pojištění 

4.  stav 

5.  péče 

6.  sestra 

7.  potíž 

8.  problém 

9.  komplikace 

10.  služba 

  

pojišťovna 

postižení 

pojištění 

péče 

stav 

sestra 

potíž 

problém 

komplikace 

služba 

 

Pro vysvětlení významu lze využít např. zjednodušenou definici ze Slovníku spisovného 

jazyka českého (http://ssjc.ujc.cas.cz/): 

zdravý = má bezproblémové zdraví (zdravý jedinec, člověk); přirozený (zdravý rozum, zdravé 

sebevědomí); dobrý pro zdraví (zdravé jídlo, zdravé bydlení) 

zdravotní = týká se zdraví (zdravotní problém, stav); stará se o zdraví (zdravotní sestra, 

pojišťovna) 

 

2) Spojení adjektiva a substantiva 

zdravá holčička, zdravá noha, zdravý zub 

zdravotní handicap, zdravotní obtíž, zdravotní prohlídka 

 


